
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 3433 del 09/12/2022 

 

 
PRES. TERRITORIALE LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3433 del 09/12/2022 

PROPOSTA N. 3559 del 06/12/2022 
 
OGGETTO: Rimborso tassa regionale per il diritto allo studio universitario vincitori BS a.a. 

2021/2022 a studenti diversi iscritti presso l’Università Telematica N. Cusano. 
 
Vista la legge regionale 27 luglio 2018, n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno 

allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente 

pubblico dipendente per il diritto agli studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato 

nell’Ente DiSCo; 

Visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 concernente “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 

riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall’ art. 5, comma 1, lettera a) secondo periodo, 

e d) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al 

comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

Preso atto che in data 25 settembre 2019 si è costituito e insediato il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente DISCO; 

Visti i decreti: 

 n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione delle 

strutture dell’Ente DiSCo in attuazione della legge regionale n. 6/2018 e relativo sistema 

delle pesature delle posizioni organizzative”; 

 n. 2 del 11 gennaio 2021 avente ad oggetto “Correzione e integrazione dell’allegato 3 

“Declaratorie PO” del decreto n. 20 del 24 dicembre 2020”; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 

oggetto: Nomina del Direttore Generale dell’Ente – dott. Paolo Cortesini; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 3168 del 18 Novembre 2022 avente ad oggetto “Rinnovo 

incarico di Direttore Generale dell’Ente per il diritto allo studio e la promozione della 

conoscenza DiSCo fino al 21 novembre 2024”; 

Vista la Determinazione direttoriale n. 186 del 01/02/2022 con la quale è stato confermato il 

dott. Roberto Molle quale dirigente Presidio Territoriale del Lazio Meridionale; 

Vista la determinazione direttoriale n. 1083 del 02/09/2011 avente ad oggetto “Controlli sulle 

autocertificazioni rese dagli studenti per le borse di studio e gli altri benefici a concorso. 

Competenze dell’Area 4 Benefici a concorso e servizi vari di Laziodisu e attività di supporto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3433 del 09/12/2022 

delle Adisu territoriali. Deleghe al dirigente dell’Area 4 di Laziodisu e ai Direttori 

Amministrativi delle ADISU”; 

Visto il Decreto n.19 del 19 dicembre 2008, con il quale il Commissario Straordinario di 

Laziodisu (oggi Disco) ha adottato il Programma Operativo annuale per gli interventi per il 

Diritto agli Studi Universitari per l’anno accademico 2008/2009 ed approvato dalla Regione 

Lazio con D.G.R.L. 27 marzo 2009, n.162 e, rilevato che il D.G.R.L. 2 ottobre 2009, n. 757 ha 

prorogato la validità del Programma Operativo annuale 2008/2009 fino all’adozione da parte del 

Consiglio Regionale del piano annuale di attuazione; 

 

Visto che, il Programma Operativo degli Interventi per il Diritto agli Studi Universitari, su 

citato, prevede quanto segue: 

- gli studenti con grado di invalidità riconosciuta non inferiore al 66% sono esonerati dal 

pagamento della tassa regionale; 

- Laziodisu (oggi DiSCo) sentito il Comitato regionale di coordinamento delle università, 

di cui al D.P.R.27 gennaio 1998, n.25 “Regolamento recante disciplina dei procedimenti 

relativi allo sviluppo ed alla programmazione del sistema universitario, nonché, ai 

comitati regionali di coordinamento, a norma dell’articolo 20, comma 8, lettera a) e b), 

della legge 15 marzo 1997, n.59” con deliberazione motivata dispone in ordine ad 

esoneri totali o parziali della tassa regionale correlati con analoghi esoneri riconosciuti 

dalle istituzioni universitarie ivi compresi quelli riguardanti gli studenti privati della 

libertà personale; 

La tassa regionale non è dovuta: 

- per intervenuta rinuncia agli Studi Universitari entro il 31 dicembre; 

- in caso di trasferimento ad altra istituzione universitaria con sede principale fuori 

dall’ambito regionale entro il 31 dicembre; 

- in tutti quei casi per i quali il vigente ordinamento non contempli il pagamento della 

tassa di iscrizione, compresi coloro che conseguono la laurea nella sessione straordinaria 

dell’anno accademico precedente e a condizione che non venga perfezionata l’iscrizione 

all’istituzione universitaria per l’anno accademico in corso; 

- dagli studenti stranieri titolari di borsa di studio del Governo italiano ed a condizione che 

sussista analogo esonero riconosciuto dall’istituzione universitaria; 

- da studenti appartenenti a categorie specifiche quali militari cui l’istituzione universitaria 

abbia riconosciuto analoga esenzione; 

- idonei o vincitori della Borsa di Studio; 

 

Preso atto che l’ammontare della tassa regionale è fissato in € 140,00; 

Accertato che i n. 119 studenti di cui all’allegato elenco sono risultati in possesso dei requisiti 

richiesti dalla normativa vigente per avere diritto al rimborso della tassa regionale (all.1); 

Ritenuto, pertanto di procedere al rimborso della somma complessiva di €. 16.660,00 relativa al 

rimborso della tassa regionale ai n. 119 studenti di cui all’allegato elenco (all.2) risultati vincitori 

di BS a.a. 2021/2022; 

Accertata da parte del Responsabile del Procedimento dell’attività svolta di verifica; 

Sentito il dirigente dell’Area 4 che ha autorizzato il rimborso della somma complessiva di €. 

16.660,00; 

Vista la determinazione direttoriale n.  3336 del 31.12.2021 con la quale è stato assunto 

l’impegno di spesa n. 2901 sul Capitolo 21006 “rimborsi di imposte e tasse di natura corrente 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3433 del 09/12/2022 

“articolo 5, correlato al PDCI 1.09.02.01.001 per il rimborso Tassa Regionale studenti vincitori 

di B.S. 2021/2022; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione 

della Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di 

stabilità regionale 2022"; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024" con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione 

per l’anno finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio 

e la promozione della conoscenza (DiSCo); 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 

procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

di rendere la premessa parte integrante del presente atto; 

1. di rimborsare ai n. 119 studenti, indicati nell’allegato elenco (all.2), iscritti per l’anno 

accademico 2021/2022 presso l’Università Telematica N. Cusano, vincitori del concorso per 

il conferimento di borse di studio per lo stesso anno accademico, la tassa regionale pari ad € 

140,00, ciascuno - versata dagli stessi contestualmente alla tassa d’iscrizione per lo stesso 

accademico per un totale complessivo pari ad € 16.660,00. Detto elenco costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

2. di autorizzare l’Ufficio Bilancio e Risorse Economiche e Finanziarie ad emettere mandato di 

pagamento a favore degli studenti suddetti, per la somma complessiva di € 16.660,00.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3433 del 09/12/2022 

La spesa suddetta grava sul Capitolo 21006 “rimborsi di imposte e tasse di natura corrente 

“articolo 5, correlato al PDCI 1.09.02.01.001 a fronte dell’impegno n.  2901/2021 -  esercizio 

finanziario 2022 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 MOLLE ROBERTO in data 09/12/2022 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: PRES. 
TERRITORIALE LAZIO MERIDIONALE  MOLLE ROBERTO in data 09/12/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 3559 del 06/12/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei 
pareri espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva.  
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 09/12/2022 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 3433 del 09/12/2022 con oggetto: 

Rimborso tassa regionale per il diritto allo studio universitario vincitori BS a.a. 2021/2022 a studenti 
diversi iscritti presso l’Università Telematica N. Cusano. 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 30/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


